关于资助研究生短期出国访学的通知
各研究生培养单位：

为加快研究生教育的国际化进程，积极开展多层次、多渠道和多种形式的研究生国际学术交流与合作，培养具有国际学术视野的拔尖创新人才，经研究决定开展资助研究生短期出国访学工作，现将有关具体事宜及要求通知如下：
一、资助计划

学校拟于2018年度资助一批（60名左右）优秀在读博士研究生、硕士研究生赴国（境）外一流大学或科研机构进行短期研修，时间一般为3-6个月。

二、申报条件

1、武汉科技大学学制年限内在读全日制研究生（不含委培生、定向生），已完成博士、硕士阶段课程学习并进入论文研究阶段，成绩优秀，专业基础扎实。
2、身体及心理健康状况符合出国要求。

3、具有良好的政治素质、较强的科研能力和外语交流能力。

4、出国（境）研修计划应与本人的学位论文紧密关联。

5、回国（境）时间距毕业答辩时间3个月以上。

6、国（境）外接收单位应是国际知名大学或科研机构，接收学科应在相关领域处于领先地位。国（境）外导师应具有较高的学术造诣和学术影响力，负责指导资助对象访学期间的学习和科研工作。

7、原则上每位研究生导师每年只能推荐1-2名研究生申请本项目资助，每名研究生在学期间只能享受一次公派资助（含国家公派留学项目）。

三、申请程序
1、申请人经导师同意，可以向所在学院提交如下书面申请材料，经学院审核后，报研究生院审批。
（1）《武汉科技大学研究生短期出国研修资助项目申请表》（附件1）；
（2）国（境）外导师基本情况，内容应包括姓名、专业、所在院校、职务、学术建树及近年来的研究成果等情况；
（3）国外访学单位的同意接受函、邀请信；
（4）申请人科研成果清单及科研成果复印件；
（5）英语水平证明复印件。

2、研究生办理完签证等相关手续后，填写《武汉科技大学研究生出国（境）申请表》（附件2），一式三份，研究生院、学院、本人各留存一份。
3、派出有效时间为2018年1月1日至12月31日，资助对象凭国外访学单位的同意接受函、邀请信，按学校规定办理各项手续，逾期未成行者，视为放弃本次资助资格。
三、资助内容和资助额度

1、主要资助研究生短期出国访学的国际旅费和生活费补贴，每人最高资助额度合计不超过3万元人民币。国际旅费在学校规定的最高限额内，凭票据实报销一次国际往返经济舱机票，最高不超过1.5万元人民币。生活费由学校参照国家留学基金委公派研究生资助标准的40-50%，给予部分资助。
2、资助期限为3-6个月，超出期限的生活费由研究生个人承担。
四、考核和评估

1、研究生短期出国访学结束前，应按照访学计划进行总结，认真填写《武汉科技大学研究生短期出国（境）研修评估表》（附件3）。经审核或评审通过后，凭相关票据(机票、登机牌等)到财务处报销资助经费。
2、资助对象应在返校后两周内向研究生院提交短期出国访学总结报告（可附讲义、PPT、照片等）、护照签注的往返日期页等相关材料，并在返校后一学期内做一场公开访学报告。

3、研究生短期出国访学期间或之后，在发表与获得资助有关的论文、研究项目或科研成果时，应注明 “本研究／成果／论文得到武汉科技大学研究生短期出国（境）研修专项经费资助”，且资助对象的署名单位应为武汉科技大学。
4、希望各培养单位高度重视此项工作，积极宣传、鼓励和动员广大导师和研究生申请该项目，并认真组织好，资助学生返校后的考核、宣讲等工作。
五、报销相关程序

1、受资助研究生回国后应在一个月内向研究生院报到并提交以下材料：

（1）、武汉科技大学研究生短期出国（境）研修评估表；
（2）、短期出国访学总结报告（2000字左右）（附：学习、生活照片等）;
（3）、护照首页及标有出入境日期页面的复印件；

（4）、参与科研、学术交流等照片若干张（电子版）；
（5）、批准资助项目的相关正式发票原件（所有发票背后需有导师和本人签字，机票原件需随发票，国外电子机票、登机牌等）；
（6）、《研究生短期出国访学科研成果及获奖情况汇总表》（附件4）；
2、研究生院审核以上材料并按程序办理审批。审批原则为学校资助额度内实报实销。

 3、学生持相关材料至财务处办理报销。

研究生院   国际交流合作处
2018年3月23日

附件：

1、《武汉科技大学研究生短期出国（境）研修资助项目申请表》（附件1）
2、《武汉科技大学研究生出国（境）申请表》（附件2）
3、《武汉科技大学研究生短期出国（境）研修资助项目评估表》（附件3）
4、《研究生短期出国访学科研成果及获奖情况汇总表》（附件4）

1
1